
GeralCorreio do Cidadão 3QUARTA-FEIRA
8 de Outubro de 2025 - Edição nº 3750

DA ASSESSORIA
CAMPO MOURÃO

 
  A Secretaria Mu-
nicipal de Saúde da 
prefeitura de Cam-
po Mourão realiza 
no mês de outubro 
algumas ações vol-
tadas à prevenção 
do câncer de mama 
e do colo do úte-
ro, como parte da 
campanha Outubro 
Rosa. A campanha 
é voltada a cons-
cientização sobre 
os cuidados com a 
saúde da mulher.

No dia 18 de ou-

tubro, das 8 às 17 
horas, será realizada 
mais uma ação es-
pecial de coleta de 
exames preventivos 
(Papanicolau) em 
todas as unidades de 
saúde do município. 
O objetivo é ampliar 
o acesso das mulhe-
res aos exames de 
rastreamento e re-
forçar a importância 
do diagnóstico pre-
coce.

Além disso,  a 
campanha contará 
com atendimentos 
e  palestras  edu-
cat ivas  dentro de 

algumas empresas 
locais ,  levando in-
formação e  cuida-
dos diretamente ao 
ambiente  de t raba-
lho.  Já  es tão con-
f i rmadas ações nas 
empresas  Colacr i l , 
Granja  Far ia ,  VRI 
Indústr ia  Eletrô-
nica,  Panif icadora 
Fiorel la  e  a tendi-
mento no Bairro 
Tropical  (as  datas 
e  horár ios  serão 
def inidos direta-
mente com as  em-
presas) .

O Outubro Rosa 
é um movimento in-

ternacional de cons-
cientização para o 
controle do câncer 
de mama, criado no 
início da década de 
1990. Em Campo 
Mourão, a campanha 
é uma oportunidade 
de reforçar o com-
promisso com a saú-
de feminina e incen-
tivar a prevenção. 
“A campanha é mais 
um reforço, porque o 
trabalho da Secreta-
ria de Saúde é per-
manente”, enfatiza a 
secretária municipal 
de Saúde, Camila 
Corchak.

OUTUBRO ROSA.  No dia 18 de outubro, das 8 às 17 horas, será realizada mais uma ação especial de coleta de exa-
mes preventivos (Papanicolau) em todas as unidades de saúde do município.

CAMPANHA PROMOVE AÇÕES 
VOLTADAS À SAÚDE DA MULHER EM 
CAMPO MOURÃO

Exercício:  2025 

Pág. 1/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2511/2025 de 07/10/2025 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 444.748,47 (quatrocentos e quarenta e quatro mil setecentos e quarenta e oito reais e  
quarenta e sete centavos), para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento 
vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2201/2024 de 11/12/2024 em
seu art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.003.04.124.0002.2.008. MANUTENCAO DA UNIDADE DO CONTROLE INTERNO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 7.000,00 34 - 3.3.90.39.00.00 000 

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 50.000,00 50 - 3.3.90.39.00.00 000 

06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL 

MATERIAL DE CONSUMO  150.592,00 156 - 3.3.90.30.00.00 000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 125.000,19 161 - 3.3.90.39.00.00 000 

10.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO CULTURA E TURISMO 
10.002.13.392.0021.2.061. MANUTENCAO DA DIVISAO DE CULTURA E TURISMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 65.092,97 389 - 3.3.90.39.00.00 000 

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI 

DIÁRIAS - CIVIL  10.000,00 408 - 3.3.90.14.00.00 303 
11.002.10.301.0014.2.078. PARTICIPACAO EM CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 

CONTRIBUIÇÕES  31.135,50 459 - 3.3.70.41.00.00 303 
14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 5.220,00 541 - 3.3.90.39.00.00 000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  200,00 733 - 4.4.90.52.00.00 1829 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  507,81 594 - 4.4.90.52.00.00 1829 

Total Suplementação:  444.748,47
          Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os 
recursos proveniente de anulação da dotação abaixo: 
Redução Exercício:  2025 

Pág. 2/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.001.04.122.0002.1.004. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.220,00 1 - 4.4.90.52.00.00 000 
02.002.04.122.0002.2.009. MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA 

SENTENÇAS JUDICIAIS  47.000,00 22 - 3.1.90.91.00.00 000 
02.003.04.124.0002.2.008. MANUTENCAO DA UNIDADE DO CONTROLE INTERNO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA  21.000,00 32 - 3.3.90.35.00.00 000 
04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
04.003.19.126.0002.1.009. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3.663,00 75 - 4.4.90.52.00.00 000 
04.005.04.123.0002.2.014. MANUTENCAO DA DIVISAO DE CONTABILIDADE 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA  11.050,00 96 - 3.3.90.35.00.00 000 
04.007.04.123.0002.1.013. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.221,00 108 - 4.4.90.52.00.00 000 
08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE 
08.002.20.606.0023.1.137. AQUIS DE EQUIPAMENTOS PARA AGRICULTURA / MEIO  

AMBIENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  50.000,00 235 - 4.4.90.52.00.00 000 

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU 

MATERIAL DE CONSUMO  12.000,00 287 - 3.3.90.30.00.00 000 
09.004.12.365.0017.1.051. CONSTRUÇÃO/REFORMA E MELHORIAS NOS CENTROS DE  

EDUCACAO INFANT 
MATERIAL DE CONSUMO  30.000,00 337 - 3.3.90.30.00.00 000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 10.000,00 338 - 3.3.90.39.00.00 000 

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.302.0014.2.072. SAUDE TERCERIZADA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 200.000,00 463 - 3.3.90.39.00.00 000 

11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL 
DIÁRIAS - CIVIL  10.000,00 490 - 3.3.90.14.00.00 000 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  31.135,50 502 - 4.4.90.52.00.00 303 

14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 4.000,00 538 - 3.3.90.32.00.00 000 

14.002.08.243.0036.6.102. MANUT. DO CONSELHO MUNIC. DIREITOS DA CRIANCA E DI 
MATERIAL DE CONSUMO  8.000,00 576 - 3.3.90.30.00.00 000 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  4.458,97 578 - 4.4.90.52.00.00 000 

Total Redução:  444.748,47

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025, lei municipal 2.068/2021 na LDO/2025 lei municipal  
2.180/2024 e LOA 2025 lei municipal 2.201/2024. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  07/10/2025. 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 
Prefeito 



6 QUARTA-FEIRA
8 de Outubro de 2025 - Edição nº 3750Correio do CidadãoGeral

 

 
PORTARIA nº. 695/2025 

 
 

 
O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso 
de suas atribuições legais e; 
  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem como suas 
alterações;  

Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de 
Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município  de 
Araruna, bem como suas alterações; 

Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa da 
Prefeitura Municipal de Araruna, e dá outras providencias, bem como suas alterações: 

 

RESOLVE: 
 

Art. 01º - CONCEDER, à partir de 01/102025, ao servidor (a) POLLIANA FERNANDA 

VESCO MOREIRA, admitido (a) em 14/05/2025, sob matricula nº. 833, Licença por 

Motivo de Doença em Pessoa da Família, pelo período de 30 (trinta) dias, com base no 

art. 95 da Lei 1233/2006. 
Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 

01/10/2025 revogando as disposições em contrário. 

 
 Registre-se, 

 Publique-se, 

 Cumpra-se, 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos,  

Araruna, em 07 de Outubro de 2025. 

 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:0724
1681924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.10.07 
15:22:14 -03'00'

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II e §§ 1º a 4º, 

DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021; 
DISPENSA nº 063/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 175/2025 
DATA E HORA LIMITE PARA ENTREGA DA PROPOSTA DE PREÇO E HABILITAÇÃO: 10/10/2025, 10:00 
HRS 
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E HABILITAÇÃO: licitação@araruna.pr.gov.br 
O MUNICÍPIO DE ARARUNA, com sede na Praça Nossa Senhora do Rocio, nº 390, inscrita no CNPJ/MF 
sob n° 75.359.760/0001-99, torna público para conhecimento dos interessados a realização DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO, nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 
14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e 
seus anexos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro de veículo 
pertencente a Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Araruna, nos termos da Lei 
Federal nº 14.133/2021. 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE Valor 

1 

SEGURO DE VEÍCULO: AMBULANCIA RENAULT / MASTER L3H2; 
DIESEL 2025/2026 OKM; CHASSIS: 93YF62S04TJ212321  
MOTOR: M9TG726C189590; VEÍCULO EQUIPADO COM GIROFLEX 
PLACA: UAS 8J69 
 

seguro 1 6.333,50 

 
Coberturas mínimas:  
- 100% da TABELA FIPE;  
- FRANQUIA NORMAL;  
-RCF - DANOS MATERIAIS: R$ 200.000,00;  
-RCF - DANOS CORPORAIS: R$ 200.000,00 
-RDF - DANOS MORAIS: R$ 20.000,00 
-APP - MORTE ACIDENTAL: R$ 20.000,00 
-APP- IVALIDEZ PRMANENTE TOTAL OU PARCIAL R$ 20.000,00 
-APP - DESPESAS MEDICAS E HOSPITALARES R$ 20.000,00 
- GUINCHO SEM LIMITE DE KM  
- TRANSPORTE DE PASSAGEIROS SEM LIMITE DE KM;  
- VIDROS, RETROVISORES, PARABRISAS/TRASEIRO, LANTERNAS/FARÓIS 
(CONTRATADO)  
- TROCA DE PNEU, CARGA DE BATERIA, HOTEL, PANE SECA, CHAVEIRO 
(CONTRATADO) 
- ASSISTENCIA 24 HORAS 
DEMAIS INFORMAÇÕES DETALHADAS CONFORME TERMO DE REFERENCIA E ETP. 
 
Araruna, 07 de Outubro de 2025. 

 
 

Romilda A. Colli dos Santos 
AGENTE CONTRATAÇÃO 

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 234/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : EMBALAGENS SANDIEGO LTDA 
CNPJ :34.651.549/0001-68 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER TODOS OS DEPARTAMENTOS DESTA PREFEITURA 
 
Pregão: 10/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 33/2025 
 
VALOR TOTAL: 39.237,33 (trinta e nove mil, duzentos e trinta e sete reais e trinta e três 
centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 03 de outubro de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 31 de janeiro de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 03 de outubro de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 235/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : O.C.O PARTICIPAÇÕES LTDA 
CNPJ :44.694.710/0001-34 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE 
HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER TODOS OS DEPARTAMENTOS DESTA PREFEITURA 
 
Pregão: 10/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 33/2025 
 
VALOR TOTAL: 35.463,27 (trinta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e três reais e vinte e sete 
centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 03 de outubro de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 31 de janeiro de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 03 de outubro de 2025 
 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 236/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : PATRIOTA E FERNANDES LTDA - ME 
CNPJ :22.101.165/0001-92 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE 
HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER TODOS OS DEPARTAMENTOS DESTA PREFEITURA 
 
Pregão: 10/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 33/2025 
 
VALOR TOTAL: 20.503,71 (vinte mil, quinhentos e três reais e setenta e um centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 03 de outubro de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 31 de janeiro de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 03 de outubro de 2025 
 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 237/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : RODRIGO GALVAO FERREIRA 
CNPJ :47.587.812/0001-49 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE 
HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER TODOS OS DEPARTAMENTOS DESTA PREFEITURA 
 
Pregão: 10/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 33/2025 
 
VALOR TOTAL: 26.093,07 (vinte e seis mil e noventa e três reais e sete centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 03 de outubro de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 31 de janeiro de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 03 de outubro de 2025 
 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 238/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : SEGUROS SURA S. A. 
CNPJ :33.065.699/0001-27 
 
 
OBJETO:Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro de veículo pertencente a 
Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Araruna, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
Dispensa: 61/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 168/2025 
 
VALOR TOTAL: 3.182,54 (três mil, cento e oitenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 06 de outubro de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 06 de outubro de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 06 de outubro de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE: Dispensa: 64/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 176/2025 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, 
e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 
 
 
FORNECEDOR: D C DOS SANTOS MONALISA PAPELARIA E PRESENTE - CNPJ: 05.750.379/0001-70 
Valor Total do Fornecedor: 8.750,00 (oito mil, setecentos e cinquenta reais). 
 
LOTE 1 
Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

1  KIT PRESENTE PARA O DIA DO PROFESSOR 
- CANECA: PORCELANA BRANCA, 325 ML, 
PERSONALIZADA COM FRASE TEMÁTICA 
- CONTEÚDO INTERNO: BOMBONS - 
EMBALAGEM: CAIXA DECORATIVA PARA 
ACOMODAR A CANECA COM OS BOMBONS 
- ACABAMENTO: FITA DE CETIM FORMANDO 
UM LAÇO ELEGANTE 
- FRASE NA CANECA 
 

 UN 250 R$ 
35,0000 

R$ 
8.750,0000 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 8.750,00 (oito mil, setecentos e cinquenta reais) 
 
OBJETO: Aquisição de canecas de porcelanas personalizadas, destinados à distribuição ao professores 
municipais em comemoração e “ Dia do Professor” no Município de Araruna-PR.. 
 
 
 

Araruna, 07 de outubro de 2025. 
 
 
 
 
 

 
Gustavo França dos Santos 

PREFEITO 

 

 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 167/2025 
 
MODALIDADE DISPENSA Nº. 060/2025 
 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, e 
expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VI do art. 17 
da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto da Dispensa de Licitação conforme segue: 
 
EMPRESA: THIAGO R. A. BULE – TURISMO LTDA CNPJ: 24.275982001-92 
COM VALOR DE R$ 15.000,00 
 
 
 
 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para realizar viagem, sendo o fretamento de Araruna 
para Guaratuba, com passageiros da terceira idade, através do Funda Municipal do Idoso, devendo sair 
Araruna no 04 com retorno no dia 09 de novembro, conforme Termo de Referência, nos termos da Lei 
Federal nº 14.133/2021. 
 
 
 
 

 
 

Araruna, 07 de Outubro de 2025. 
 

 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:0724168
1924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.10.07 
15:20:55 -03'00'

 

 
 
TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
 

 
 

DISPENSA Nº 056/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 163/2025 

 
 
 

Fundamentado no Art. 71, III da Lei 14.133/2021 “a administração pode anular seus 
próprios atos, mediante provocação de terceiros, sempre que presente ilegalidade 
insanável. Considerando que houve um erro insanável. 
Assim, verificando que o interesse publico não foi atingido, incumbe ao órgão licitante 
anular a licitação. 
 
Pelo controle de todo o processo, verificado, por meio do poder de autotutela, torno publico 
que DECIDO ANULAR DISPENSA N° 056/2025, Processo Administrativo n° 163/2025, que 
tem por objeto contratação de Instituto de  Ensino ou instituição congênere, para prestação de 
serviços especializados quanto ao planejamento, organização e realização de Processo 
Seletivo de Provas Objetivas e Títulos para exercício de funções na Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Araruna-Pr, compreendendo ainda  a disposição de recursos 
materiais e humanos e a execução de todas as atividades inerentes e necessárias para a 
realização do Processo Seletivo até a fase final (homologação) do Processo Seletivo, 
conforme condições, quantidades, exigências e especificações estabelecidas no estudo 
técnico preliminar e no Anexo I – Termo de Referência, no Edital e seus Anexos. 

 
Encaminhe o presente Termo de Revogação ao Presidente da Comissão de Licitações e 
Equipe de apoio para anexar ao processo, bem como tomar as providências cabíveis. 

 
 

Araruna-PR, 03 de Outubro de 2025. 
 
 

 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
PREFEITO 

 

 

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II e §§ 1º a 4º, 

DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021; 
DISPENSA nº 065/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 177/2025 
DATA E HORA LIMITE PARA ENTREGA DA PROPOSTA DE PREÇO E HABILITAÇÃO: 10/10/2025, 17:00 HRS 
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E HABILITAÇÃO: licitação@araruna.pr.gov.br 
 
O MUNICÍPIO DE ARARUNA, com sede na Praça Nossa Senhora do Rocio, nº 390, inscrita no CNPJ/MF sob 
n° 75.359.760/0001-99, torna público para conhecimento dos interessados a realização DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO, nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 
14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e seus 
anexos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados. 

Objeto: Contratação de empresa para locação de estrutura de palco e pavilhão de alumínio 
características mínimas descritas na tabela conforme o Termo de Referência. 

 
ITEM DESCRIÇÃO QTDE V.TOTAL 

01 Locação de palco com camarim 14x10, coberto, com 
montagem e desmontagem em estrutura, com pilares em 
treliças de cantoneiras metálicas ou em box truss Q30 OU 
P50, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a 
utilização de pregos. A Cobertura deverá ser em lona vinílica 
sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, 
devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, 
de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. 
Com fechamento nas laterais e fundos. 

01 R$ 20.000,00 

02 Pavilhão de alumínio 21x60 01 R$ 40.000,00 

   R$ 60.000,00 

 
 
 
 

Araruna, 07 de outubro de 2025. 
  

 
 
 
 

Romilda A. Colli dos Santos 
AGENTE CONTRATAÇÃO 

 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº064/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 178/2025 
 
A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no 
exercício das atribuições que lhe confere a portaria 660‐2025, torna público para 
quem possa interessar, que fará realizar Reunião para recebimento de propostas de 
preço e documentação de habilitação, conforme especificado no Edital Modalidade 
Pregão Eletrônico: 
 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Materiais de Lavanderia Hospitalar,  
Materiais de Limpeza de Área Alimentícia Hospitalar e Materiais de Higienização Geral 
para Hospital Municipal de Araruna. 

 

TIPO: Menor Preço Unitario 

ENCERRAMENTO: até às 08:30 Do dia 21 de Outubro de 2025. 

ABERTURA: às 09:00. do dia 21 de Outubro de 2025. 
 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 

 A íntegra do edital, bem como anexos e proposta 
eletrônica, encontram‐se disponíveis para download no 
site: www.araruna.pr.gov.br, BNC e PNCP. 

 

 
Araruna, 07 de Outubro de 2025. 

 
 

Romilda Aparecida Colli dos Santos. 
Pregoeira 

 
 
 
 
 



EQUIPE CORREIO
REPORTAGEM LOCAL

Os preços do trigo 
seguem em queda 
no Brasil,  confor-
me indicam levan-
tamentos do Cepea. 
Segundo o Centro 
de Pesquisas, além 
do avanço da co-
lheita e do conse-
quente aumento da 
oferta interna, nas 
últimas semanas, a 
pressão sobre os va-
lores foi reforçada 
pelo breve corte nas 
taxas de exportação 
da Argentina.

P e s q u i s a d o r e s 
explicam que esse 
movimento aca-
bou redirecionando 
parte da demanda 
brasileira ao país 
vizinho, que é o 
principal fornece-
dor internacional 
do Brasil.  Assim, a 
paridade de impor-
tação foi reduzida, 
forçando vende-
dores domésticos 
a ajustarem para 
baixo suas cota-
ções para conseguir 
competir com o pro-
duto argentino.

SOJA
As exportações 

brasileiras de soja 
atingiram em se-
tembro volume re-
corde para o mês, 
sendo impulsio-
nadas pela firme 
demanda externa, 
indicam pesqui-
sadores do Cepea. 
Em setembro/25, o 
País embarcou 6,5 
milhões de tonela-
das do grão, recor-
de histórico para o 

mês e 6,6% acima 
do escoado em se-
tembro/24, segun-
do dados parciais 
da Secex. Frente a 
agosto, no entanto, 
houve retração de 
30,3%, movimento 
típico do segundo 
semestre, quando os 
estoques nacionais 
são menores.

Além disso,  se-
gundo pesquisa-
dores  do Cepea,  a 
maior  disponibi-
l idade de soja  na 
Argent ina l imitou 
par te  dos embar-
ques brasi le i ros  em 
setembro.  Ainda 
assim,  de janeiro 
a  setembro,  o  Bra-
s i l  exportou 93 mi-
lhões de toneladas, 
recorde para  o  pe-
r íodo.  Além da f i r-
me demanda pelo 
grão brasi le i ro ,  o 

c l ima segue no ra-
dar  dos produtores .

O avanço da se-
meadura da safra 
2025/26 no Paraná 
vem contrastando 
com o ritmo ainda 
lento das atividades 
no Centro-Oeste e 
Sudeste, devido à 
falta de chuvas.

TOMATE
Os preços mé-

dios  do tomate no 
atacado subiram 
for temente na úl-
t ima semana,  indi-
cam levantamentos 
do Hort i f rút i /Ce-
pea.  Em São Pau-
lo,  a  valor ização 
do Longa Vida 3A 
foi  de 27,9% sobre 
o per íodo anter ior, 
com o produto co-
tado a  R$ 72/cx; 
no Rio de Janeiro e 

em Belo Horizonte 
(MG),  as  médias 
foram de R$ 75/cx 
(+15,3%) e  de R$ 
76/cx (+52%),  res-
pect ivamente.

P e s q u i s a d o r e s 
do Hort i f rút i /Ce-
pea expl icam que 
os  aumentos nas 
cotações vêm sen-
do resul tado da 
desaceleração da 
colhei ta  e  da pro-

ximidade do f inal 
da safra  de inverno 
em algumas praças 
produtoras ,  como 
I taocara  (RJ)  e  São 
José de Ubá (RJ) , 
que devem ofer tar 
os  úl t imos frutos 
ao f inal  deste  mês. 
Em Minas Gerais , 
as  regiões  de Pará 
de Minas,  Araguari 
e  Pimenta também 
já  oferecem um 
menor volume de 
tomates  aos  a taca-
dos.

Já em São Paulo, 
a praça de Sumaré 
iniciou as colheitas 
da segunda parte da 
safra de inverno, 
com uma parcela 
tímida de tomates 
destinados aos ata-
cados paulistanos. 
Segundo levanta-
mentos do Hortifrú-
ti/Cepea, a tendên-
cia é que, no correr 
de outubro, a oferta 
das regiões da se-
gunda parte da safra 
de inverno aumen-
te, compensando 
ao menos parte da 
redução das outras 
praças. (Reporta-
gem: Redação e Ce-
pea; Foto: Arquivo/
AEN-PR)

GeralCorreio do Cidadão   7QUARTA-FEIRA
8 de Outubro de 2025 - Edição nº 3750

TRIGO. Pesquisadores explicam que esse movimento acabou redirecionando parte da demanda brasileira ao país 
vizinho, que é o principal fornecedor internacional do Brasil. Assim, a paridade de importação foi reduzida, forçan-
do vendedores domésticos a ajustarem para baixo suas cotações para conseguir competir com o produto argentino

PREÇOS TÊM NOVAS QUEDAS NO 
BRASIL

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 

AVISO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2025 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 43/2025 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº 203/2025. 
OBJETO: Credenciamento de empresa do ramo da construção civil para elaboração de 
projeto e construção de 400 (quatrocentas) unidades habitacionais unifamiliares (casas) de 
interesse social, no âmbito das linhas de atendimento de provisão subsidiada de unidades 
habitacionais novas em áreas urbanas com recursos do Fundo de Arrendamento 
Residencial (FAR), integrantes do Programa Minha Casa, Minha Vida, instituído pela lei 
federal nº 14.620, de 13 de julho de 2023. 
SUPORTE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto nº 11.878, de 9 de janeiro 
de 2024, Lei Municipal nº 3.742/2024, Decretos Municipais nos: 7.545/2019, 9.463/2022, 
9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023, Portaria MCID nº 724 e 725, de 15 de junho de 
2023, Portaria MCID nº 488 de 19 de Maio de 2025, Lei nº 14.620, de 13 de julho de 2023. 
CADASTRAMENTO E RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: será a partir das 08h00min do 
dia 09/10/2025 até às 08h45min do dia 05/11/2025. DA ABERTURA dia 05/11/2025 às 
09h00min. 
OBSERVAÇÕES: Os envelopes deverão ser entregues no Protocolo Geral da Prefeitura 
Municipal, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2777, CEP 85.010-210, Guarapuava, Estado do 
Paraná. 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: Rosimere de Paris Dias. 
EQUIPE DE APOIO: João Antônio de Barba e Luiz Carlos dos Santos. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site oficial do município no 
link: <https://guarapuava.pr.gov.br/> ou No Departamento de Licitações e Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar – CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 
3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp). 

Guarapuava, 07 de outubro de 2025. 
PUBLIQUE-SE. 

ADLIMARA REGINA RUIZ 
Diretora de Licitações e Contratos 

 
 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2025 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº: 200/2025. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços em transporte 
escolar. 
VALOR MÁXIMO: R$ 1.279.113,88 (um milhão, duzentos e setenta e nove mil cento e treze 
reais e oitenta e oito centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min 
do dia 23/10/2025 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a 
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de 
propostas. 
PREGOEIRA: Francieli Conrado. 
EQUIPE DE APOIO: Annelise Aparecida Chimanske Oliveira e Luiz Carlos dos Santos. 

 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 

INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: Pelo Portal da Transparência: 
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 
08h00 às 17h00  e (42) 3142-1051 (WhatsApp). 

Guarapuava, 07 de outubro de 2025. 
PUBLIQUE-SE. 

ADLIMARA REGINA RUIZ 
Diretora de Licitações e Contratos 

 
 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2025 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº: 149/2025. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de processamento de dados, com repasse de 
recursos referente a Deliberação Nº 088/2024/CEAS/PR. 
VALOR MÁXIMO: R$ 29.553,90 (vinte e nove mil, quinhentos e cinquenta e três 
reais e noventa centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) 
<https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 
09h00min do dia 23/10/2025 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá 
início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e 
cadastramento de propostas. 
PREGOEIRA: Valéria Sierdovski Gavanski Silva. 
EQUIPE DE APOIO: Nilséia de Lara Fiker e João Antônio de Barba. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão 
ser obtidos: Pelo Portal da Transparência: 
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° 
andar – CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a 
sexta-feira, das 08h00 às 17h00  e (42) 3142-1051 (WhatsApp). 

Guarapuava, 07 de outubro de 2025. 
PUBLIQUE-SE. 

ADLIMARA REGINA RUIZ 
Diretora de Licitações e Contratos 

 
 

 


